COMMENTARIVM.

Sala ista cuius caput pertinet in cœlū quindecim
gradus habet in quinq; libris Moysi, & in decem
præceptis legis: ibi lapis ad caput Iacob unctus est,
hic ipsum caput unctum ad ros Hermon destinatū est, nō
ad omne ros Hermon. Ros enim montis per circuitū ha-
bet descensus, nos ad illud ros attingimus, quo d descēdit
in montem Syon, solū huius roris fontem post unguētum
Chrismatis requirentes, qui in monte Syon, id est, in alti-
tundinē situs ecclesiæ profluit uenis, & ita trinitatem in
una dictate coniungit, ut & tres uerē dicā esse personas,
& unam

¶ unā uere dicā esse substantiā. Sic enim laudatur à ser-
uis dominus. Sic nomen eius uerè laudabile prædicatur,
cū in trinitate unitas, & in unitate trinitas ore dicitur, et
pectore cōtinetur: tunc asserimus, quoniā bonus & beni-
gnus est dominus. nam si sibi maiorem partem deitatis dē-
catur pater assūmere, aut gradū sibi supra filiū hominis
iūdicare, nō ut bonus laudatur, sed ut emulus blasphem-
atur. Nihil ergo in deo maius est, quia nunquā senescit
pater. Nihil minus in filio, qd. nūq̄ crescit. Vbi enim ma-
ius aliquid & minus est, & maiori defectū minatur gran-
deuitas, & pollicetur ætas minori profectū. His gradib.
diuinitas caret, quia nō est deus temporū posterior. Si e-
nim tempora aliqua ante dēū fuerunt, faciūt eum maiore
qui pater est, & minorē eū qui filius. Si uero ante omnia
genitus, tēpus illi nequaquam potuit necessitatē imponere,
quia ut esset tempus ab eo sumpsit exordiū. Sic ergo laus
domini celebratur, in qua laude canendū est. Quoniā Ia-
cob elegit sibi dominus, Hūc, inquit, elegit, q̄ supplantat
uoluptuosum consilium, & hūc habet in possessionē, qui
mundo corde studet dēū uidere. Sicut enim Iacob supplā-
tator dicitur, sic Israēl uidēs dēū. Tūc cognoscit quod ma-
gnus est dominus, cū habuerit mundissimū pectus. Quod
si mundū non fuerit, magnū illi uidetur hoc seculū, et aut
personas mirabitur, aut pulchritudines illicitas stupebit.
Cū uero mundus fuerit animus, nihil iudicat admirandū,
nisi solū dēū, et hunc p̄e omnibus dijs admirabitur dēū.
Quomodo p̄e omnib. dijs? Cautus cātator auscultat. Dijs
gentiū dēmonia, hi mirari nos uolūt pulchritudines peri-
tur as uerbi causa in mōenīs, in personis, in glorijs mūdi,

in

in cōcupiscentijs fugitiuis. Cū ergo p̄e omnib. hunc deū
 nostrū eterna nobis ostendentē amplectimur, tunc eum
 p̄e omnib. dijs honoramus, illorū scilicet cōſilia respue-
 tes, et dei cōſilia amplectētes. Ipſe enim omnia quecunq;
 uoluit fecit in cœlo & in terra, in mari & in abysſis. Ipſe
 nobis produxit nubes ab extremis terræ, id est, finē faci-
 entes terrenis occupationibus, hos ueluti nubes exhibet
 mundo, propter quod & fulgura in pluviā fecit, id est, ut
 in igne fulgureo interficiat inimicū, & unda pluviā ab-
 luat peccatorē. Et quis hoc facit? Ille sine dubio, qui pro-
 ducit uentos de theſauris suis, id est Apostolus de ſenſibus
 suis. Sicut enim uenti nauibus, ita Apoſtoli animabus. Vē-
 tis flantibus, naues ad desiderata pertingunt: & Apoſtolis
 p̄edicātibus, anime ad Christū qui est uere portus, per-
 ueniunt. Qui percussit primogenita in cruce positus, &
 ita percussit, ut nō homini, nō pecudi crederet eſſe parce-
 dū. Quicquid enim Aegyptiū eſt, ſimul cū principe Ae-
 gypti fluctib. mergitur, pereat cū Pharaone, & cū omni
 bus ſeruis eius. Cum ergo uentū eſſet ad aquā, que nobis
 ſalutis uiā aperuit, & omnes qui nos perſequebātur ope-
 ruit, tunc cōfessi ſumus nomen domini in eternū, & ſuſci-
 pimus memoriale eius, ut ſit in nobis in ſeculū ſeculi, cre-
 dentes uenturū iudicium, in quo cū iudicauerit uiuos &
 mortuos, in ſolis ſuis cōſolabitur ſeruis. Melior enim ibi
 inuenietur fornicator Christianus, quā caſtiſmus idolola-
 tra. Simul acha ſumus in quibus ſpē habuit, habētia mem-
 bra omnia ſine ſenſu, & capſum ſine ſpiritu. Similes illis
 erunt cōſidentes in eis, id eſt, ſimiſi incēdio conſtabūt,
 non ut in aliquibus formis deducantur, ſed ut aeterno con-
 ſumantur

sumantur, incendio. Sola domus Israel in his qui mundo
corde uident deū, id est, in Apostolis fundata ipsa libera-
bitur, in qua domo benedicit Aaron in sacerdotibus, &
Leui in ministris cū his qui timent dominū, id est, cū om-
ni populo Christiano, qui in canticis Davidicis psallit a l
alleluia, benedicens dominū ex Syon, qui habitat in Hieru
salem. Illam uenturam de cœlis, prophetis & Apostolis
concionantibus credimus, in qua regnat pater cum filio
& spiritu sancto per uniuersa secula seculorum Amen.

Alleluia alleluia. CXXXV.

Confitemini domino quoniā bonus, quoniā in æ-
ternū misericordia eius. Confitemini deo deo-
rum, quoniā. Confitemini domino de minorū,
quoniā. Qui facit mirabilia magna solus, quoniā.
Qui fecit cœlos in intellectu, quoniā. Qui firmauit
terrā super aquas, quoniā. Qui fecit luminaria ma-
gna, quoniā. Solem in potestate diei, quoniā. Lunā
& stellas in potestatem noctis, quoniā. Qui percussit
Aegyptiū cum primogenitis eorū, quoniā. Qui edu-
xit Israel de medio eorū, quoniā. In manu potenti &
brachio excelso, quoniā. Qui diuisit mare rubrū in
diuisiones, quoniā. Et eduxit Israel per medium eius,
quoniā. Et excusit Pharaonē & uirtutē eius in mari
rubro, quoniā. Qui traduxit populu si um per deser-
tum, quoniā. Qui percussit reges magnos, quoniā.

Et occidit reges fortes, quoniā. Seon regem Amor-
ræorū, quoniā. El Og regē Basan, quoniā. Et de-
dit terrā eorū hæreditatē, quoniā. Hæreditatiē Israel
seruo suo, quoniā. Quia in lauilitate nostra memor
fuit

fuit nostri, quoniam. Et redemit nos ab inimicis nostris, quoniam. Qui dat escam omni carni, quoniam. Confitemini deo coeli, quoniam. Confitemini domino domino domorum, quoniam in eternum misericordia eius.

COMMENTARIUM.

VEnimus ad alleluia quod duplex scribitur, in quo illud considero, quod nec caro sine anima, nec anima sine carne poterit domino confiteri. Duo ergo in unum duo alleluia decantēt, ut dum sunt in uno uitæ huius transiū, confitendi ordinē teneant, dicat caro alleluia suū, dicat anima suū. Duplex homo est, duplex alleluia est. Vterq; confitemini domino, primo quoniā bonus et postea bona fuerit confessio fidei nostræ. Tūc dicamus, in seculū misericordia eius. Non potest perire confessio eius, qui in isto seculo sua delicta accusat. Inuenia et sine dubio pietatē dei, qui suā ei confessionē obtulerit: si quotidie accipiat confessionē nostram, quotidie suā nobis bonitatē imparitet. Et si nos in confitendo non desiciamus, quomodo ille in misericordia cessabit? Peccauimus, ne gare nō possumus, habemus multa peccata. Altera ea nō carebimus, nisi quotidie ut nobis dimittatur dominū ex ore mus. Siquidē eius doctrina sit. Dimitte nobis debita nostra. confessantur nos debitores debitori, nā et nos debitores sumus deo, & deus est nobis debitor. Rogemus ne exigamur quod debemus, Rogemus ne reddat quod debet. Væ ergo nobis, si quod debemus exegerit. Nihil dicas, quasi nō deus omnipotens & regna cœlorum debeat quae promisit. Væ nobis, si quod debet reddiderit. Verū quia pius est, & deus deorū est, et dominus dominorum,

quasi

quasi qui nihil indiget, rogandus est ut dimittat. Sanè tu
qui misericordiā flagitas, scias quia nō eam inuenies, nē
si recte fidei sueris confessione decoratus. Cōfiterere ergo
bunc esse deū tuū, qui fecit cœlos, in intellectu nostro ut
ipsorum nobis solus pulchrescat aspectus: qui fundauit ter-
ram super aquas, ut corpus nostrū unda sacri baptismatis
abluitur: qui fecit luminaria duo magna solus, unū in
die noui testamēti, quod sicut sol radiat in lumine agenti
bus, aliud in nocte Iudaica conuersantibus. In novo enim
aperte quod legitur, sicut in die in ipsa litera perlustratur
à Christo, qui est sol uerus iustitiae. In ueteri autem sub
litera tegmine, quasi in nocte positū, à luna, id est, ab ecclesiā
manifestatur. Ipsa enim est luna qua crescit in san-
ctis, decrescit in peccatoribus, lucet in tenebris ignoran-
tiae positis, habet & stellas in gradibus suis. Aliter enim
lucet in episcopo aliter in presbytero, aliter in diacono,
& in ceteris clericis, in quibus prædicatur dominus, qui
percussit Aegyptum cum primitiis eorum, terram scilicet
et superstitionibus plenam cum dæmonijs, qui in ea de-
gunt: qui ideo primogeniti dicuntur, quia nullus uetus si-
or aut prior in peccato dæmonijs. Quibus percussis, edu-
citur Israel de medio eorum. Quicunq; enim uiderit deū
in Christo mundum conciliantem sibi, Israel factus, ut po-
te deum uidens, educitur de terra Aegypti quam percus-
sit dominus. & quomodo ejicitur? In manu, inquit, fortè
& brachio excelso. Utique in altitudine crucis elevato
brachio, quo excusit Pharaonem & exercitum eius, id
est, in abyssō, ubi eterne tenebræ commorantur in sinu.
Et transducit populum suum in desertum, uidelicet ad
confilium

confiliū ab omnibus curis secularibus alienū: ibi & eduit aquā de petra rupis, & percutit aduersus eū armatas gentes multas, id est, cogitationes iniquas, et reges fortis id est, principes aeris huius mundi. Et Seon regem Amorēorum. Amorreos Hebraico sermone extraneos interpretatur. Regem ergo Amorraōrū, id est, extraneorum interficit dominus. Et regem Basan. Basan profundū Hebrei dicūt. Et regē ergo profundi, qui nos de superiorib. ad inferiora vult ducere, & hunc interficit Christus & omnia regna eius, qui est irrisor, interficit Cham enim irrisor exponitur. Ergo cum hos omnes interficerit nobis dominus, tunc dat terrā eorum, id est, corpora nostra, in quibus illi regnabant, dat eam nobis in hereditatē, sicut men facti Israel deū fidere per fidē, & non per speciē cū piamus. Videat post hęc humilitatē nostram, & liberat nos de manu omnī inimicorū nostrorum. Sic enim et in alio psalmo ait, qui liberatū se esse eantauit: Humiliatus sum, inquit, & liberauit me. Videamus isti duo uersiculi qui supersunt, quo intendat. Qui dat escam omni carni. Et confitemini deo celi, quasi qui dicat, celi tesles ejus quia omnis caro alitū, hominum, pecudū atq; repentiū a deo pascitur: hoc confitemini uos, o celi, dominū dare escam omni carni: aut uos homines, deū celi credite creasse uniuersa & pascere omnia, quod anathemabilis Manichaeus denegās, carnē omnē diabolo dicit auctore constare, & eius ministerio ad pinguedinē saginari. Nos autē confitemur hunc deū esse celi, qui dat escam omni carni, & sicut iste psalmus fecit, ita faciamus, ut per singula uerba confessionis nostrae caniemus. Quoniam in secūlū misericordia

misericordia eius, id est, dei nostri patris, & filij, qui regnat in unitate deitatis, ante omnia, & nunc & semper, et per omnia secula seculorum Amen.

Alleluia psalmus David. CXXXVI.

SVper flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Syon. In salicib. in medio eius, suspendimus organa nostra. Quia illic inter rogauerunt nos qui captiuos duxerūt nos, uerba cantionum. Et qui ab duxerūt nos, hymnum cantate nobis de canticis Syon. Quomodo catabimus canticum domini in terra aliena? Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliuio ni detur dextera mea. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui. Si non proposuero Hierusalem, in principio leticie meæ. Memor es tu domine filiorum Edom, in die Hierusalē. Qui dicunt exinanite exinanite, usq; ad fundamentum in ea. Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit & allidet parvulos suos ad petram.

COMMENTARIUM.

BAbylon confusio interpretatur, & prima confusio non fuit, nisi in parentibus nostris secundū carnē, id est, in Adam & in muliere eius. In ipsis nos sedimus & fleuimus, quousq; ueniret qui nos de captiuitate diaboli & ministrorū eius auferret. Hac quidem cū dicimus nō facimus preiudiciū prophetæ prædicenti Assyriorū rabiem et barbaricam feritatem, qua captivi ducebantur erant. Factū est & ducti in Babyloniam, & omnia quæ Hieremias uir sanctus scripsit. Nobis tamē quando capti

uitas euenit peccatorū, cessamus ab omni usu illo psallen-
di. Confusi enim sumus, & Babylonia obſidet nos & nō
est nobis fiducia aperiendi os in laudibus dei. Ibi ſuſpen-
dimus organa noſtra ſuper flumina Babylonis, ſuper af-
fluentialia facinorū. Ibi ſunt ſalices in medio fluminū, uir-
gulta quæ ad ligandū faciunt, unde ligantur uites fructi-
feræ. O domine, diſrumpe uincula noſtra, ut poſsimus ho-
ſtiā tibi laudis offerre, quia illic interrogauerūt nos, qui
captiuos duxerūt nos uerba cantionū. Et qui abduxerūt
nos hymnū. Aperiamus oculos mentis, et uideremus nobis
dæmones iuſtiantes poſt peccatū, & quaſi in hiſ uerbis
iufertationū ſuarum uoces adhibere: Cātate ſicut ſoleba-
tis, pſallite ſicut ſolitū uobis erat. Hiſ nos uiferi uel ſi no-
biſ dolet flentes oculos oſtendamus, ſi uoces proferre nō
poſſumus. Videant noſ plorantes, ſi non poſſunt noſ au-
diare cātantes: illic inquit, ſedimus & fleuimus. Ploremuſ
quantū poſſumus, ut fluminib⁹ lachrymarū noſtrarum
flumina Babylonia ſuperemus. ſuſpensa ſunt enim orga-
na noſtra, defecit uox gaudij, & nō poſſumus cantare cā-
ticum domino in terra aliena poſiti. Alienā enim à deo
facta ſunt corpora noſtra, per eos qui captiuos duxerūt
noſ. Veniat nobis in mentē mater noſtra Hieruſalem, dul-
cis in caſtitate, pura in ſimplicitate, lenis in correptione,
munda in conuerſatione. Videamus animo quid perdi-
muſ quid inuenimus, & inter lachrymas exclamemus,
dicentes. Si oblitus fuero tui Hieruſalem, obliuioni detur
dextera mea. Adh̄ereat lingua mea gutturi meo, ſi non
meminero tui. Non habebit principium lāeticia mea, niſi
ad te rediero. Et hiſ dictis, mugitū imi cordis, gemitū q̄;
reddentes:

reddentes, clamemus ad deū dicentes: Memento domine filiorum Edom, id est, filiorum Esau. Inimici tui sunt qui insurrerunt super nos. Hec res nobis consolationē p̄abet, quia qui nos captiuos duxerunt, tu eos nunquā dilexisti. Iacob semper dilexisti & Esau odio habuisti: id est, seruos tuos diligis in specie Iacob quē dilexisti, & filios Edō exhorres in specie Esau quē horruisti. Ecce hi quos odisti, & odis super eos quos dilexisti & diligis regnant. Exurge domine, memor esto impietatis eorum, quibus dicunt sibi inuicē de Hierusalē tua, quæ in nobis suam chāritatē infuderat, hi inuicē secum agunt, dicentes: Exinanite, exinanite usq; ad fundamēntū, id est, usq; ad fidē eorum pertingite, ne iterū edificant turres fortitudines à facie inimici. Veni beate, ueni domine Iesu Christe, ueni inuisibiliter contra inuisibiles, & retribue eis retributio nem, quā retribuerunt nobis, & tene & allide, non soli ipsos bellatores gigantes, sed & paruulos eorum ad petram tuā, supra quam fundasti ecclesiam: ita ut non soli criminis illa ingentia, sed etiam paruulū, & quod minus omnibus peccatis esse uidetur, etiā hoc mortificēs in nobis: dans nobis cōſilia, nt peccata statim ubi nata fuerint, allidamus ad petrā, & eadem crescere non sinamus, ne dum creuerint, iterato nobis barbaricum generēt. Facie mus hēc, si ipse qui est uirtus nostra, suis ita ueris mentes figet definitionibus nostris, cuspidem crucis suę, ut quotiens ad nos peruenient suggerentes, confundentes abscedant. Si enim ad statuas regum æreas confugiētes per sequentes euadunt, quanto magis ad crucem confugientes domini Iesu Christi, à suis aduersarijs teneri non posse.

sunt, sed per ipsum magis, qui uicit in cruce, & ipsi uicto-
res existunt, ipsi gloria in secula seculorum Amen.

Psalmus ipsi David. CXXXVII.

Confitebor tibi domine in toto corde meo, quoni-
am audisti omnia uerba oris mei. In conspectu
angelorum psallam tibi, adorabo ad templum san-
ctum tuum, et confitebor nomini tuo. Super misericor-
dia tua, & ueritate tua, quoniam magnificasti super om-
ne nomen sanctum tuum. In quacunque die inuoca-
uero te uelociter exaudi me, multiplicabis in anima mea
uirtutem. Confiteantur tibi domine omnes reges terrae,
quia audierunt omnia uerba oris tui. Et cantent in iuis
domini, quoniam magna est gloria domini. Quoniam
excelsus dominus & humilia respicit, & alta a longe co-
gnoscit. Si ambulauero in medio tribulationis uiuifica
bis me, & super iram inimicorum meorum extendisti ma-
num tuam, & saluum me fecit dextera tua. Dominus
retribuet pro me, domine misericordia tua in seculum,
opera manuum tuarum ne despicias.

COMMENTARIUM.

Consisteri in toto corde ille se comprobat Christo,
qui totas duodecim uncias cordis sui ipsi tradide-
rit, & superfluis ac labentibus rebus nullam sue-
mentis cōcesserit partem, Huius confessio peruenit ad di-
uinum auditum. Et qui pure in conspectu hominum deo-
laudes obtulerat, incipit post depositionem corporis in
conspectu psallere angelorum, & adorare templum san-
ctum, id est, dominum Iesum Christum, in quo plenitu-
do deitatis inhabitat. Confitetur nomini eius, quia in no-
mine

mine Iesu omne genu flebitur celestium, terrestrium, & inferorum. Quid confitetur nomini sancto? Misericordiam, inquit, tuam & ueritatem tuam. Nihil aliud confitetur anima deo in conspectu angelorum, nisi misericordiam qua redemptus est, & qua eruditus est, ueritatem. Quam ueritatem? Hac sine dubio, in qua magnificatum est super omnia nomen eius sanctum. Nomen enim est hoc quod est super omne nomen. Videamus nunc quo ordine ad hoc positi attingi: In quacunq; inquit, die inuocauero te, uelociter exaudi me. Et quia per infirmitatem suam diminuta est anima mea, tu multiplica eam in uirtute tua. Non n. poterit seipsa cruere anima de muscipulis oculatis, & de foveis cecis, in quibus regnat uita super eos, qui inciderunt in eis. Ut ergo domino uitiorum cripiamur, in uirtute domini confidamus, ut ipse multiplicet anima nostrā in uirtute sua. Confiteantur tibi domine omnes reges terre, id est, omnes Apostoli, quia terrenis uoluptatibus imperat. Reges terrae hoc loco dicti sunt ipsi, qui au dicunt uerba ex ore tuo domine Iesu Christe. Ipsi etiam cantant in canticis domino canticum. Duas res canit, unius partis uictoria, alterius perditionem. Cantent ergo, quia magna est gloria domini, quando in altis crucis habitans, respexit humilia inferorum, & alta de longe cognouit. Postea enim uidit inferos et longe factus est, non solum a celis, sed & ab ipsa terra: abyssi profunda descendens scidit, & quia inde reuerteretur ad superos, & quia a superis remearet ad celos. Sic ergo alta de longe cognouit, quando ambulantes nos in medio tribulatio nis uiuiscare dignatus est uisitando, & super iras inimi

corū nostrorū extēdit manus suas, crucis patibulū perse
rendo, quando saluauit nos dextera ciui, Ipsi dicimus, do
mine retribue propter me. Propter me enim & natus &
passus es, domine misericordia tua in æternū. Non enim
temporali nos beneficio redemisti, sed eterno auxilio tuæ
misericordiæ liberaſti. Opera manū tuarū non omittas.
Opera manū tuarum sumus, quia factura tua sumus: et
quia opera manū tuarum per opera manū nostrarum
fuerāt interempta, manus tuaæ pro peccatis nostris cruci
affixa sunt, ut opera sua quaæ per lignū cōcupiscentiæ pe
rierant, ipse manus quaæ tunc creauerant, ipse nunc per
crucis lignum iterum repararent in passione domini no
stri Iesu Christi, qui regnat cum patre & spiritu sancto
per omnia secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. CXXXVIII.

Dominus probasti me & cognovisti me, tu cognos
isti sessionem meā & resurrectionem meam.
Intellexisti cogitationes meas de longe, semitam
meam & funiculum meum inuestigasti. Et omnes vias
meas præuidisti, quia non est sermo in lingua mea. Ecce
domine tu cognovisti omnia nouissima & antiqua, tu for
masti me et posuisti super me manū tuam Mirabilis facta
est sciētia tua ex me, confortata est & nō potero ad eam.

Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam. Si
ascēdero in cœlū tu illuc es, si descendero in infernū ades.

Si sumpsero pēnas meas diluculo, et habitauero in ex
tremis maris. Etenim illuc manus tua deducet me, & te
riebit me dextera tua. Et dixi forsitan tenebræ concu
tabunt me, & nox illuminatio mea in delitijs meis.

Quia

Quia tenebræ non obscurabuntur à te, et nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebre eius ita et lumen eius. Quia tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ. Confitebor tibi quoniam terribiliter magnificatus es, mirabilia opera tua & anima mea cognoscet nimis. Non est occultatum os meum à te quod fecisti in occulto, et substantia mea in inferioribus terræ. Imperfictum meum uiderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur, dies formabuntur & nemo in eis. Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui deus, nimis confortatus est princeps eorum. Dic numerabo eos & super arenam multiplicabutur, exurrexi & adhuc sum tecu. Si occideris deus peccatores, iuri sanguinii declinate à me. Quia dicitis in cogitatione, accipiant in uanitate ciuitates suas.

Nonne qui oderunt te domine oderam, et super inimicos tuos tabescbam. Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Proba me deus et scito cor meum, interrogame & cognosce semitas meas. Et uide si uia iniuritatis in me est, et deduc me in uia eterna.

C O M M E N T A R I V M .

Domine probasti me, quando ad militiam tuam acesisti: & cognouisti me militem tuum esse, quando pugnaui. **Q**uis autem sit miles dei indicat beatissimus Paulus cum illum approbat dei esse militem, qui se à negocijs secularibus tollit. Verum quoniam de moralibus per omnibus psalmis instituimus mysticum: nunc in Petro Apostolo declaremus affectum. Domine probasti me: me quidam vocasti cognouisti: cognouisti quidam presumpsi et ausus fui dicere: Etiam si me oportet mori tecum non te negabo. Tu

autem cognouisti omnes cogitationes meas longe ante-
quam eas cogitarem. Semitam meam et directionem meā
inuestigasti, & omnes vias meas præuidisti & probasti,
& quia non erat dolus in lingua mea cum dicerem: Etia
am̄ si me oportet mori tecum non te negabo. Tu autem
firmasti me & posuisti super me manū tuam. Firmasti me
de tua præscientia quod eſsem negaturus, & posuisti ma-
num tuam super me, ut peccatum lachrymæ sequeretur.
mirabilis facta est præscientia tua, ex me confortata est,
non potero ad eam, conatus sum non negare, promisi me
etiam mori magis eligere, quam negantis crimen incur-
rere, sed præscientia tua ita confortata est, ut non potuſ-
sem ad eam. Quid nunc faciā? Negaui dominū & magi-
ſtrum: nec, ut quidā opinantur, hominē negauī: ego illum
negaui, cui dixi, Tu es Christus filius dei: illū negauī quē
pedibus ambulantiē super undas expertus sum, illum quē
uoce uidi sola uocantē mortuos de sepulchro, illū quē cœ
lis patentibus uidi cum Moysē & Helia, & uocem super
eum patris de cœlo: Hic est filius meus, ipsum audite: illū
qui cœcos tactu suo illuminauit, qui uerbo leproſos mun-
dauit, qui iuſſu dæmonia expulit, & multas uirtutes ſue
deitatis ostendit. Quid nunc facimus Nouatiāne, perdi-
mus Apoſtolum Petrum, an recipimus reuertentem ad
Christum? Ecce Christus eum recepit, tu ejcis. Sed cla-
mat contra te Paulus: Si deus iuſtificat, tu quare conden-
nas? Dicis certe baptisatiſ non debere pœnitentibus ſub-
ueniri. Ecce Apoſtolo pœnitentiſ ſuccurritur, qui eſt epi-
ſcoporum epifcopus, et maior gradus redditur ploranti
quā ſublatus eſt deneganti. Quod ut doceā illud ostendo,

quod

quod nullus Apostolorum nomen pastoris accepit. Solus enim dominus Iesus Christus dicebat: Ego sum pastor bonus, & iterum: Me, inquit, sequuntur oves meae. Hoc ergo nomen sanctum, & ipsius nominis potestatem post resurrectionem suam Petro penitenti concessit, & ter negatus negatori suo hanc quam solus habuit, tribuit potestatem: ut non solum recuperasse quod amiserat, probaretur, uerum etiam & multo amplius penitendo quam negando perdidera, acquisisse. Hoc magister bonus in celo. Discipulus Christi sicut integro animo peccet oportet ut renuat, ita integro animo peniteat si cuenerit ut delinquit. Nec sibi noxiā permittere debet, ut crescat, & que tanto citius uincitur quanto & citius repugnatur. Certe omnis sanctitas ad Deum dicit, & omne peccatum ad diabolū, & sub domino bono positi, quomodo creditur nobis possibilitatem ad diabolum eundi concessam, & reuertendi ad Dominum denegatam. Addo aliud. Certe hominem per peccatum a se recedere Deus non uult, & peccatorem ad se uenire Deus uult. Si illud potuit fieri quod Deus non uult, quanto magis hoc poterit fieri, quod Deus uult. Ideo deniq; cogitatio peccati non est a deo prohibita per naturam, sed per imperium præceptorum, ut laboris ei pugna incumbente, præmiū de certamine proueniret. Voluit enim deus homini operis fatigatione relinquere, ne in aliqua detrimenti parte præmium impediret. Duos certe bonorum & malorum populos esse nemo est qui nesciat. Bonos dicimus credentes, et pessimos non credentes. Non credentes esse sub diabolo, & credentes esse sub deo. Magna prædicatio tua O No-

uatiāne, qui seruum diaboli ad te uocas, & seruum Dei
à te repellis: quasi qui uelis Deum lucrari quod non ha-
bet, & perdere quod habet. Huc adiicias & illud, quod
possit Deus mortuos suscitare, & infirmos saluare non
possit. Nam increduli mortui sunt, et credentes, licet pec-
atores sint, uiuunt in infermitate sua. & si saluator no-
ster habet, immo quia habet peritiam mortuos suscitandi,
quomodo non habet quicunq; fuerint infermitates cu-
randi. Ex utroq; latere blasphematur uobis, qui paenite-
tibus negatis effectum. Si enim posse eum docetis infirmi-
tates anime curare, sed nolle, impium arguitis: si uelle et
non posse eum forsitan dixeritis, à deitate excluditis: &
manet uobis ex utroq; latere condemnatio, cum negatis
familie dei pereuenti posse succurri. Hactenus cum Noua-
tiano sim locutus. Reuertamur ad Apostolum poeniten-
tem, & fluentem amarissime atq; dicentem. Quo ibo a spi-
ritu tuo, & quò à facie tua fugiam. Scio quia tu es Christus
filius dei, quam scientiam non mihi reuelauit caro et
sanguis, sed pater tuus qui in coelis est. Quò fugiam, qui
te deum noui & omnipotente agnoui, si in celos ascen-
dero tu illuc es, si descendero in infernum ades. Ibi enim
per passionem specialiter descendisti, ubi per potentiam
tuam, sicut ubiq; generaliter preſto es. Si sum psero pen-
nas meas ante lucem. Pennas hoc loco pro cogitationib.
posuit, que repentina uolatu ubiq; sunt, in celo, in ter-
ra, in abyſſo, & ubicunq; finiunt maria. Si ergo, inquit,
& ibi ante lucem resurrectionis tuae uadam ubicunq; in
acceſſibilitas solet fugitiuum abscondere: ut illuc ire pos-
sim, manus tua deducet me, & quasi fugitiuum tenebit
me

me dextera tua. Ante lucem hic ante resurrectionem posuit saluatoris. Quia in tenebris fuit omne seculum iacente domino in sepulchro, in quo tempore poenitentia Petri Apostoli agebatur, in qua etiam dixi, forsitan tenebre concubabunt me. Et tribus negationibus suis tres sugarum partes clausas esse, si ibi fugeret memorabat, in celo, in inferno et in postremis maris. Ergo tenebre negare sunt & fugere concubatio tenebrarum. Hoc timens ne ab eis comprehensus, ab ipsis tenebris calcaretur, quasi tenebris subiectus, operibus esset deditus tenebrarum, habens reatum perenne, iuges lachrymas, dolores aeternos. Hoc enim modo concubabunt tenebre mortis huius, qua corpora liter morimur: Si uero moriens, inquit, non concubabor a tenebris, sed ad delicias sanctorum attingo, nox ipsa mortis illuminatio mea erit in delitiis meis. Ibi enim habeo lucem meam Christum meum, qui non patitur obscuritate tenebrarum, in cuius conpectu nox sicut dies illuminabitur. Sicut tenebre eius, ita & lumen eius. Hoc contra Manicheum qui dicit, alterius principis sunt tenebre, alterius principis lux est. De nostro autem deo et cantamus & credimus, quia sicut tenebre eius sunt, ita & lumen eius est. Tenebre enim non omnibus creaturis obscurum faciunt. Siquidem & ferre penè omnes, sed & cattæ noctium nullum patiuntur obscurum, sed et aues multæ sunt, que in noctibus uolant. Vnde docemur naturam oculos nostros a creatore esse fortitos, ut in tenebris uidetur non possint. Deus enim ad requiem hominum noctes instituit, ut generationis humanae quieti possit esse consultum. Ipsius ergo sunt tenebre, cuius est lux, quod Manicheus negat.

negat. Ipse est etiam creator corporū nostrorum, contra quod suscipit, cui in præsenti pœnitens Petrus dicit: Tu possedisti renes meos, qui suscepisti me ex utero matris meæ. Sicut in ore dum loquimur, & in opere aliquo dū operanur, cordis nostri cogitata ostendimus: ita quod in corde cogitamus, antequa dicendo uel operando pana datur, à renibus gignitur: secundum illud, quod in alio psalmo dicimus deo, quod non solum corda sed & renes scrutetur. Cum ergo dicit pœnitens deo: Quoniam tu pos sedisti renes meos Dicit ei, Quia ita tibi in me nihil occultum est, ut non solum cogitata quæ sunt in corde conside res, sed & cogitanda quæ sunt in renibus cernas tu. Domine, qui suscepisti me ex utero matris meæ, ita ut quicquid ab ortu meo semisonis balbutientis infantiz uerbis, aliquid forte peccaui cognoscas. Etiam in hoc confiteor, quia terribiliter mihi mirificatus es, mira opera tua quæ oculis meis uidi, & te exerceente domine Iesu Christe cognoui, et anima mea nouit nimis. Intus in me est quod credidi, non in superficie uerborum, sed intus in uisceribus animæ, quod ita esse tibi non est occultum. Siquidem tibi occultum nō est, nec os meum, id est, osum meum, quod fecisti in occulto. Si ergo nec os meum tibi occultum est quod esse naturaliter uoluesti, quid erit ante te occultum in corde quod manifestari iubisti? Ad altiora ducimur cum de oib[us] & substantia quæ in inferioribus est terræ tra etamus. Agitur enim hoc loco quod dies resurrectionis aduenierit: Vbi cung[us], inquit, fuerit os meum, et ubi cunq[ue] in inferiorib[us] terræ fuerit substantia mea, imperfectum meum uidebunt oculi tui. Imperfectum meū carens neruos, carens

carens cutem, spiritu non habens, hoc uidebunt oculi tui,
quia solo affectu tuorum oculorum exurget. In libro c=um
resurrectionis omnes homines qui nati sunt omnes
scribuntur, quotquot ad diē formabuntur, et nemo in eis
qui ibi scriptus non sit. In quo libro mihi non sunt in amo
re & in honore, nisi amici tui deus. Nimirum enim confor=ti
tati sunt principatus eorum. Siquidē participes eos tui esse
eterni imperij repromittis, nec ut hæretici dicunt, nō de
buit mundus subsistere per eum, qui præscius erat homi=nes
per peccata sua & scelera ad aeternam gehennam in=
cendum destinandos. Si ita putatis debuisse fieri, consul
tum magis reis iudicatis esse quam sanctis. Si enim mun=di
a suo fuisse transitu reuocatus, nullus fuisse sancto=rum
particeps regni. Et dum prouidebatur malis, ne ad
interitum deuenirent, impediabatur bonis, ne ad gloria=r
perueniret: & ut non perirent pro merito suo mali, hāc
boni accipiebant sententiam, ne uel temporalem uitā su=sciپerent, quibus debebatur aeterna. Nos autem cū pro=pheta gaudeamus in sanctis dei, & cum Apostolo dignis
honoribus amicos domini recordemur, quorum tantus
est numerus, ut super harenam multiplicati esse noscan=tur. Quid nunc si occidit dominus peccatores, Occidat
Neronē, & post eum omnes uiros sanguinarios, qui san=ctos domini occiderunt. Si uestrum O hæretici, deus se=catus esset consilium, ne perirent Nero aut Diocletianus
uel cæteri interfectores sanctorum, non fecisset nec Apo=stolos, nec martyres nasci, essetq; par iudicium in iniustis
& iustis, & omnes una præueniens sententia, per quam
simil omnes uiderentur ante puniti quam nati. Sed uos o

viri sanguinum declinate à nobis qui dicitis, Quia in uatum acceperint homines ciuitates suas: hoc est, sine causa sunt mortales effecti, et omnia cum mundo pereunt, et ipsa perditio. Non ita est, oēs in libro scripti sunt. Oēs resurgūt, sed alijs dabitur odor uitæ in uitâ æternâ, alijs odor mortis in morte perpetua, ubi deueniūt iij de quib. dicitur: Nōne qui te oderūt deus odio habui, et super ini micos tuos tabescēbā? Hęc Petrus in ecclesia loquitur, et ecclesia in Petro pronūciat: Perfecto, inquit, odio oderā illos, inimici facti sunt mihi, et ideo his anathematisatis: Proba me, inquit, Domine, et scito cor meum, quid de te sentiam, quid de te credam interrogante, et scito semi tas meas, sit tibi sollicitudo de ecclesia tua, et de ouibus tuis, et uide si uia iniquitatis diabolus est, qui se ad ambulandum in ea in incredulis et hereticis præbet: Vide, inquit, in populum tuum, ne sit aliquis in quo uia iniquitatis iter erroribus præbeat, et excludens uiam iniquitatis. deduc me in uiam æternam, ut portæ mortis et inferi non præualeant mihi, secundum uerbum tuū domini Iesu Christe, qui regnas cum patre et spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

In finem psalmus David. CXXXIX.

Eripe me domine ab homine malo, à uiro iniquo eripe me. Qui cogitauerunt iniquitates in corde, tota die constituebant prælia. Acuerunt linquas suas sicut serpentes, uenenum aspidum sub labijs eorum. Custodi me Domine de manu peccatoris, et ab hominibus iniquis eripe me. Qui cogitauerunt supplantare gressus meos, absconderunt superbi laqueū mihi.

hi. Et funes extenderunt in laqueū, iuxta iter scandala-
lum posuerunt mihi. Dixi domino deus meus es tu, ex
audi domine uocē deprecationis meæ. Domine domi-
ne uirtus salutis meæ, ob umbrast super caput meū in die
belli. Non tradas me domine à desiderio meo peccato-
ri: cogitauerūt contra me, ne derelinquas me ne forte ex-
altentur. Caput circuitus eorū, labor labiorum ipso-
rum operiet eos. Cadent super eos carbones, in ignē
deiciens eos, in miserijs non subsistent. Vir linguosus nō
dirigitur in terra, uirū iniustū mala capiant in interitu.
Cognoui quia faciet dominus iudicium in opis, & uindi-
ctam pauperum. Verumtamen iusti confitebuntur no-
mini tuo, & habitabunt recti cum uultu tuo.

COMMENTARIVM.

Cauendum est, ne quando sensus noster illuc ua-
dat, ubi genuino motu laus creature conficit.
Malus enim per creaturam, nec ipse est diabo-
lus. Quod si per naturam, nec diabolus malus est, quan-
to magis homo agendo non nascendo probabi-
tur. Nam omnis natura opus est Dei. Omne autem pec-
catum opus est contemptoris, quod & ipsum peccatum
non sui natura malum est. Malum enim illud non facit
sola operatio, sed praeuaricatio. Quoniā prohibita dum
geruntur, & eius qui prohibuit iudicio destinantur ire,
incredita damnantur. Denique & ipsa prohibita & in
bonis, & in malis rebus reum faciunt perpetrantē. Nam
homicidium summum malum in hominibus, & miseria
cordia summū bonum obtinet locū, quod utrūq; uocatur
in crimen. Nam et Cain cur occiderit à facie dei projici-
tur.

tur. Et Saul, cur non occiderit à regno ejicitur. Ista forte apud ueteres dicas potuisse constare. Nunc uero in qua-uis persona misericordia probatur esse uirtutis, cū econtra doceamus grauius puniri spiritali nunc iudicio, quā antea puniti sunt ferro. Nam ferro tollitur uita ut mul-tum quinquaginta annorum. Anathematis autem cæde & uita eterna eripitur, & mors perpetua irrogatur. Eum autem, qui pepercit hæresiarchis aut prædicato-ribus falsitatis, & non eos gladio fidei sue iugulauerit, hoc ei eueniens quod euenit Sauli quis ambigat? Aut qui misericordiam suam putauerit se in hæresi permanenti-bus exhibere, quis neget simili modo à regno dei exclu-di, sicut Saul à regno humano probatur exclusus? Quis autem dubitet Cain esse participem, qui iustum per iniui-diam ausus fuerit condemnare. Siquidem auctoritas A=postolici sermonis affirmet, quod omnis qui odit fratrem suum homicida sit. Libra ergo iusti iudicij & equali lance perpenfa, & nocentem dum interficit, & liberat inno-centem, ostendit & misericordiam iniustam in impio, & pio cædem crudeliter irrogatam. Cum ergo arguitur fa-cium in impio, Deus contemptus ostenditur, in quo non pro qualitate humani operis, sed pro autoritate diuini imperij, quæ sunt perpetrata, si sunt prohibita iure dam-nantur. Si iussa sunt iure laudantur. Nam homicidium in Abel malum, in Goliad bonum est, Et mendacium in Iu-dith bonum, contra Susannam malum est, Et usus coniu-gij in coniugibus bonus est, in adulteris malus est, Et astu-tia serpentina contra malos bona est, contra bonos ma-la est, Et omne opus etiam sanctum præsumpto crimen est,

est, etiam si mysterijs ipsis videatur aptatum. Quid enim tam sanctū quam cōmunionem Christi percipere, Et quid tam iniquū quam si nō baptisatus eadem sumat, Aut quid tā magnificum quā sacramenta diuina conficeret, Et quid tam perniciosum quam si ea is cōficiat, qui nullum sacerdotij gradum accepit. Data ergo occasione sapienti, fecimus ex omni parte manifestum omne malum non esse, ni si quod fieri prohibet deus, nec bonū, nisi quod fieri praecepit deus. Cum ergo uel prohibita perpetrauerit homo uel iussa contēpserit, actio eum efficit malum. Et ideo cū dixisset: Eripe me domine ab homine malo, actiones eius malitiae exposuit, ut malos homines nō naturæ qualitas, sed operationū nequitia manifestet. Ait enim: domine libera me ab his, qui cogitauerūt malitias in corde. Cessat generationis accusatio, ubi cogitationis prauitas increpat: Tota, inquit, die constituerunt prælrium. Cum audis prælrium pugnantes caue, siue quos uides, siue quos nō uides. Nam & istos quos uides per illos scias, quos non uides excitatos. Quos enim uides, homines sunt. Quos aut̄ non uides, spiritus nequā sunt. Age ergo & pugnantibus pugna. Et si auxilium poscis à rege, te repugnantē ostende. Linguae contra te pugnant, quas acuunt hæretici, si- cut serpentes. His & tu esto sicut serpēs astutus, & te sim plicem, ut columbam esse ciuibus tuis, id est, catholicis solis ostende. Ceterum hæreticis & cunctis contra ueritatem uenientibus, ipsis serpentibus esto astutior. Noli time re, iussum tibi est à domino tuo: tam bona est astucia contra malitiam, quam benigna simplicitas circa iusticiā. Oc cide hæreticos, et domini tui spiritali gladio interface ini-

micos. Quid enim faciunt inimici dei i. immundi spiritus? Volunt excludere de templo suo dominū, id est, spiritum sanctum. Et ipsi ibi uolunt habitare, id est, in te. Tempulum dei tu es. Et quid conantur hæretici? Volunt excludere à te ueritatem, & in te intus fallaciam claudere. Occide utrosq; & assertiones falsas, assertionibus ueris exuperas, atq; suggestiones dæmonum diuinae legis sententijs uince. Verum quia dæmonia ieiunijs & orationibus superari posse didicisti, tene ordinē belli, & sicut te praesens psalmus edocet, Absconderunt enim superbi laqueos mihi. Quare superbi? Quia contēptores dei. Quomodo absconderunt? Faciunt dulce uideri quod amarū est, & estimari bonum quod malum est. Et funes tetenderūt in muscipula pedibus meis. De pedibus mentis euidenter instrueris, quibus funes sunt tensæ assertiones hæretico-
Nunc putant rum, cum syllogismis uincula conantur innescere gressibus sanctis, ut uideantur tibi uera esse quæ falsa sunt. Fū-
defendi fidē. nes etiam sunt suggestiones dæmonū quibus qui conser-
firat, ligabitur ab eis: Iuxta semitam, inquit scādalu[m] po-
suerunt mihi. Semitā ambulanti castitatis, occurrit forni-
cationis stimulus. Semitam ueritatis eunti, occurrit affer-
tio falsitatis. Quid ad hæc? Clama: Obumbra domine su-
per caput meum in die belli, tu mibi esto galea tegens ca-
put, utnō tradar in desiderio peccatorū. Cogitauerūt e-
nim aduersum me. Non tradas me, ne unquam exaltetur.
Caput circuitus eorū, sed labor labiorū eorum operiat
eos, ut de suis sibimet assertioneb. cōuincantur, Verbi gra-
tia dicunt dæmonia suggestionibus suis: Dulcis ample-
xus, suave osculum, delectabilis fornicatio. Ego dieā eis:
Vnius

Vnius horæ, in modo unius puncti delectamentum est sed & aeternæ mortis interitus. Dicunt uerbi causa, hæretici assertionebus suis: Pater maior est, filius minor. Ego respondeam. Qui maior est senescit & deficit, qui minor est iuuenescit, & similiter grandescit: ut desinat. Deus autem, nec minor nec maior est, quia sicut finem non habet, nec initium habuit. Semper fuit immutabilis pater, & semper fuit cuius esset pater, nec unquam fuit sine spiritu sancto. Ac per hoc pater nunquam fuit sine bonitate, quæ est filius: nunquam fuit sine sanctitate, quæ est spiritus sanctus. His itaque assertionibus tuis, labor labiorum eorum operiet eos, & cadent super eos carbones ignis, in spiritibus immundis, ut exurantur in hæreticis & scismaticis, ut ad suum dominum reuertantur. Quod si permanserit in assertionebus suis peruersus assertor, & vir linguosus non directus fuerit super terram, id est, dum est in corpore non direxerit vir linguosus ab assertionebus prauis linguam suam, iniustus effectus iniusticie sue eum sententia comitabitur talis, ut eum mala cooperiant ad interitum semipiternum. Cognoui enim quoniam faciet dominus iudicium inopum, eorum sine dubio qui simpliciter incurruunt, qui inopia sensus fatigati uenenosos cibos hæreses in esca percipiunt. Quid ergo putamus, quod iudicium futurum istos solos percutiat, qui uenenosas escas esurienti Audi Epibus tradunt? Ego aestimo quod ad illos magis attendet sententia, qui eos cibo salubri non reficiunt. Si enim catholici doctores reficerent, hæretici subripere non ualerent. Vnde iste sermo cōminantis iudicium plus ad nos quam ad illos attendit. Nos enim, nos in quam, isto cōminatio-

nis stimulo excitamur, quo facturus legitur deus iudicium
inopis, & vindictam pauperis. Siquidem ut propheta te-
statur, dicturus est: Ecce lac comedistis, & lanis cooperie-
bamini, & oves mee à lupis inuasae sunt, & dum nō pro-
curatis pascua salubria, ab inimicis meis eis sunt herbæ
morbide procuratae. Caevant ergo omnes, qui possunt
escas utiles esurientibus dare. Caevant inquam, quia si ab
ipsis uitales non acceperint cibos, ab hostibus mortales
accipient, & iudicabimur in iudicio, quo erit iudicium
inopum, & vindicta pauperum. Tunc sine dubio, quan-
do iusti confitebuntur nomini sancto, & habitabunt rea-
cti cum Christo, qui regnat cum patre & spiritu sancto
per omnia seculorum, Amen.

Psalmus David. CXL.

Domine clamaui ad te exaudi me, intende uoci
mea cum clamauero ad te. Dirigatur oratio
mea sicut incensum in conspectu tuo, eleuatio manuum
mearum sacrificium uesterpinum. Pone domine cu-
stodiā ori meo, & ostium circumstantiae labijs meis. Nō
declines cor meum in uerba malicie, ad excusandas ex-
cusationes in peccatis. Cum hominibus operantibus
iniquitatem, & non cōmunicabo cum electis eorū. Cor
ripet me iustus in misericordia & increpabit me, oleum
auiem peccatoris non impinguet caput meu. Quoni-
am adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum, absorpti
sunt iuncti petræ iudices eorum. Audient uerba mea
quoniam potuerunt, sicut craſitudo terræ erupta est su-
per terram. Diſipata sunt ossa nostra secus infernum,
quia ad te domine oculi mei, in te sperauī, nō auferas ani-

mam

mam meam. Custodi me à laqueo quem absconderunt
michi, & à scandalis operantium iniquitatem. Cadent
in reticulo eius peccatores, singulariter sum ego donec
trascā.

COMMENTARIVM.

Ordo psalmi qui fidem accepit, in presentis psal-
mi extenditur textum. Ibi enim dixit: Eripe me
domine ab homine malo, &c. Hic. Domine cla-
mavi ad te, exaudi me. Et ut ostenderet se de hæreticis di-
xiſſe, qui cogitant malitiā in corde, Hic dicit: Non decli-
nes cor meū in uerba malitiæ, sed pone custodiā ori meo,
et ostiū circumstantiæ labijs meis: ne fortè dum studio de-
fendende ueritatis conor multos proferre sermones, of-
fendam, & habeam partem cum hominibus operantibus
niquitatem. Sed quia hoc rogo, ut non cōmunicer cum
electis eorum, Præsta mibi correptionē tuam, ut sit iustus
michi imperans, cuius meus error corrigatur exēplo. In-
comparabile donū dei est, quando nobis quicunq; super
faciem terre, iustus ostenditur. Habet deus diues in omni-
bus, habet inquā, habet seruos & benignos & iustos, sed
non sumus digni noticia eorū. Beatus cui conceditur dei
famulū nosse, qui corripiat in misericordia, & increpet
in amore dei. Væ aut̄ mihi & meis similibus, quia inuicē
nobis oleo capita impinguamus, & adulantes nobis inui-
cē in presenti positi, sanctos nos uocamus et nōnos. Ab-
sentes uero nos ita mordemus, atq; percutimus, ut recte
canibus cōparemur Horū, inquit, oleū, id est, horum adu-
latio non impinguet caput meū. At magis oratio mea in
beneplacitis eorū, id est, oro ne placeat mihi, quæ bene-
placita sunt eis, qui absorpti sunt iuncti petræ. Iudices eo

rum, id est, oro ne placeant mihi, quæ beneplacita sunt eis, qui absorpti sunt iuncti petra. Iudices eorū iuxta petram sunt hæretici, non super petram. Nam si super petram erant absorberi non poterant. Nunc autem fundamen tū petræ solidæ relinquentes, iuxta ipsam petrā fabricat in arena, ubi nidos suos cōstruentes cū suis parvulis absorbētur: Non se inquit excusent sermo propheticus, sed audiant uerba mea, quoniā potuerūt, habent sensum, ingenii, intelligentiā. Audiant uerba mea, tollat sua uerba. Audiāt, aperiant auditū suū uerbis meis. Sicut craſitudo terre eructuat super terrā, ubicunq; macra terra est, et sabolo, harenæq; permixta nō excrepit. Pinguis autem terra ita se aperit, ut quasi os suū cœlo apertum ostendat, ut quicquid ē cœlis fuerit missum, sienter excipiatur: ita, inquit, istū audiāt uerba mea, sicut craſitudo terræ eructu at in fruge, frumenti, uini et olei, et quā pinguis sit infra se, super se eructuat. Disipata sunt ossa nostra secus infernum. Græcus dicit, ossa eorū. Siue ergo nostra, siue eorum ossa secus infernum posita disipantur. Sicut cera secus focum posita mollescit, in foco autem massa liquescit, et deperit: ita ossa nostra secus infernum posita mollescunt, in inferno autem massa liquescunt. Nam iuxta infernum sunt, quando iuxta illos sumus, qui nobis somnē tribuunt delinquendi, siue quādo illis cogitationibus nō resistimus que se ingerrunt turpiter meti: siue quando societate nostrā diuersitas sexus inquietat: siue quādo talibus iungimur, quibus Christiana regula nō placet cursus, siue quādo iungimur hæreticis, et quasi sub specie amicitiæ, cum his uidemur inire conflictū, et non aperta fronte, ut Romani contra

Barba

Barbaros repugnamus. Ibi dissipantur ossa nostra iuxta posita, & secus ipsum infernum collocata. Si uero uni horum per ipsam uicinitatem fuerimus adiuncti, non solum ossa, sed & ipsa anima dissipatur. Dicamus ergo cum clamore: Ad te domine domine oculi mei, in te sperauit, non auferas animam meam, non ea auferas de libro uitae, ubi sunt catholici, & in libro mortis inseras, ubi hereticorum conuicula condemnantur, sed custodi me a laqueo quem statuerunt mihi, & ab scandalis operantium iniuitatem. Ibi enim retiaculum tetenderunt, ut in uno de quibus supra dimicemus capiant ibi, ubi cadunt peccatores, a quibus his alienus effectus, singulariter uiuam donec exeam, siue transcam. Melius est enim nihili solitaria conuersatio habens uitam, quam ut in multitudine conuersatus, mortem incurram. Singulariter uiuendum est, ubi societas uitae presentis & eternae uitae commodis aduersatur, cuius retiaculo oremus instanter, ut dirigatur oratio nostra in confectu dei, sicut thymiamatis incensum. Sic enim in Greco psallitur: Dirigatur oratio nostra in confectu dei sicut thymiana, id est, ut in odorem suavitatis sacrificium nostrae orationis accipiat. Sacrificium nostrum uestimentum fit, id est, iuxta finem lucis huius, qua hora ab hac luce migramus. Tunc enim in sacrificio uestertino sumus, ibi est tota nostrae cogitationis ponenda intentio, ut levantes manus nostras in signo crucis, dum ad dominum pergimus, gratulemur in Christo Iesu Domino nostro, qui in unitate deitatis uiuit & regnat cum patre & spiritu sancto per omnia secula seculorum, Amen.

Intellectus David cum esset in spelunca
Oratio. CXLI.

Voce mea ad dominum clamaui, uoce mea ad dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu eius orationem meam & tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In deficiendo ex me spiritum meum & tu cognouisti semitas meas. In via hac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi. Considerabam ad dexteram & uidebam, et non erat qui cognosceret me. Periret fuga a me, et non est qui requirat animam meam. Clamaui ad te domine, dixi tu es spes mea, portio mea in terra uiuentium. Intende ad depreciationem meam, quia humiliatus sum nimis. Libera me a persequentibus me quoniam confortati sunt super me. Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo, me expectant iusti donec retribuas mibi.

COMMENTARIVM.

CVM à facie Saulis lateret in spelunca David profugus, istum psalmum legitur cecinisse. Voce, inquit, mea ad dominum clamaui, & uoce mea dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu eius orationem meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuncio: In defectu n. ait, spiritus mei, ibi cognouisti semitas meas. Ibi clama o Christiane, ibi effunde in conspectu dei orationē tuam, ibi tribulationē tuā pronūtia, non perditis rebus, non facultatibus, non agrorum finibus, uel his qua nobis deposito corpore necessaria penitus non sunt, sed in defectu spiritus tui, ibi esto sollicitus. Ibi n. cognoscitur semita tua. Defectus spiritus nostri est, quando nos

carnae

carnalium rerum necessitates aut delectationes inuidunt.
Ibi enim absconditi sunt laquei nobis à diabolo, & mini-
stris eius. Tunc consideramus ad dexteram, id est, ad le-
ctionem, ad orationem, ad psalmum, & nō delectamur,
sed sic redimus mœsti, ut nec nos ipsos agnoscere ualea-
mus. Extranei nobis sunt ipsi apices sancti, & quasi in
extero positi, nos meti ipsos agnoscere non ualeamus. Tunc
periret fuga à nobis, & illud quod nobis clamat Aposto-
lus: Fugite fornicationem, nos furda aure transimus. In-
tus est enim malum, intus est hostis. Tunc quando perit
ista fuga à nobis, & nō est cogitatus, non compunctione ex-
fectu aliquo qui requirat animam, nec reddit ad sensum
meum, ut requiram animam meam, & dicam illi: Age a-
etius meos noli perdere quod tanto tempore laborasti.
Hec nunc dico. Quare? Quia defecit in me spiritus me-
us, tempore quando in via qua ambulabam, absconde-
rū laqueos mihi. Et quia periret fuga à me, aliud quo pos-
sim euadere penitus non habeo, nisi totis uiribus clamē
ad te domine: Pereant omnia quæ in mundo sunt, tu spes
mea, tu portio mea in terra uiuentium. Intende in oratio-
ne meam, quoniam humiliatus sum nimis. Tenent me
peccata mea, & iugum suum posuerū super me, per pec-
cata mea principes uittiorum et criminum. Tu libera me
à persequentiibus me, quoniam confortati sunt super me,
& educ de carcere anima meam. Tūc enim carcerem pa-
titur anima nostra, dum hinc inde nobis clausum ad le-
ctionem, uel orationem, uel ad bonū cursum, siue mundi
occupationes, siue corporeæ delectatiōes efficiūt. Nec, ut
quidam putant corpus humanū carcerem audemus dice-

F 5 re, quod

re, quod templum dei Paulus Apostolus esse testatur: sed carcerem patimur, quando orare non delectat, quando fastidimus in spiritualibus cibis, & nunc necessitatum terrenarum claustris, nunc delectationum ostijs conclusi deficimus. Verus carcer animæ in te est, pro quo totis viribus est clamandum ad Christum, ut educat de carcere hoc animas nostras ad confitendum nomini suo, ut incipiat eam delectatio confessionis excolere, quæ deserta facta est orationis & lectionis, & spiritualis exercitiis cultura cessante. Cum ergo ex hoc carcere eduxeris animam meam, & cœpero recto tenore confiteri nomini tuo, tūc me expectant iusti, donec retribuas mibi in Christo Iesu domino nostro, qui regnat cum patre & spiritu sancto in secula seculorum Amen.

Psalmus David quando persequebatur eum filius sius Absalon. CXLII.

Domine exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam in ueritate tua, exaudi me in tua iustitia. Et non intres in iudicium cū seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uincens. Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliauit in terra uitam meam. Collocauit me in obscuris sicut mortuos seculi, & anxius est super me spiritus meus, in me turbatus est cor meum. Memor fui dierum antiquorum, meditatus sum in omnibus operibus tuis, in factis manuum tuarum meditabar. Expandi manus meæ ad te, anima mea sicut terra sine aqua tibi. Velociter exaudi me domine, defecit spiritus meus. Non auertas faciem tuam à me, & similis ero descenditibus in lacum.

Auditam

Auditā fac mihi mane misericordiā tuam, quia in te ſſe
raui. Notām fac mihi uitiam in qua ambulem, quia ad te
leuaui animam meam. Eripe me de inimicis meis do-
mine, quia ad te confugi: doce me facere uoluntatem tuā,
quia deus meus es tu. Spiritus tuus bonus deducet me in
terrā rectam, propter nomen tuum domine uiuificabis
me in æquitate tua. Educes de tribulatione animā meā,
& in misericordia tua disperdes omnes inimicos meos.

Et perdes omnes qui tribulat animam meam, quoniam
ego seruus tuus sum.

COMMENTARIVM.

Sic inchoauit psalmista, ut in terrorem mitteret om-
ne humanum genus. **Q**uis enim audeat deo dicere,
exaudi me in ueritate tua, & in tua iusticia? Verum
enim & iustum est, ut qui peccauerit puniatur acerrime.
Cœpisti propheta, principio tali aliquid iungendo subse-
quere, ut psallentes respirare possumus: Non intres, in-
quit, in iudicio cum seruo tuo. Hoc ergo uoluisti dicere iu-
stitia tua est, ut dominus in iudicio intrare cū seruo con-
temnas. **Q**uis enim ad comparationem tuam iustificabi-
tur homo, quemuis sanctum electum, & mundum & lau-
dabilem in conspectu tuo, id est, ad comparationem tuā,
sue diuina iudicia, sue humana probare non possunt.
Omnis enim pulchritudo te p̄esente deformis est. Oma-
nis fortitudo te p̄esente infirma. Omnes diuitiae te p̄esente
mendicitas. Omnis iustitia humana te p̄esente in-
iustitia. Et ut uicinam iustitiae tua iufitiam humanam ex-
quirere desinas quæſo, quoniam persecutus est inimicus
animam meā, humiliavit in terra, id est, in corpore uitā

meam.

meam, collocauit me in obscuro sicut mortuum seculi. Tan ta me obscuritate sue circumdedit fraudis, ut mortuum me apud deum credens, putarem me nullum recuperatio nis apud iustitiam tuam auditum inuenire: ideo anxiatus est in me spiritus meus, & in me turbatum est cor meum, Cœpi recordari dierum antiquorum, quantis pro miseri cordia subuenire dignatus es. Et meditatus sum in omnibus operibus, quibus didici omnibus te deprecantib sub uenire. Et ideo ego expādi manus meas ad te, quia anima mea sicut terra sine aqua, sic in peccatis secata facta est, quasi que non habeat aquā baptismatis. Velociter ex audi me domine, defecit spiritus meus, id est spiritualis, in me uita defecit. Non auertas faciem tuam a me, & ero si milis descendantibus in lacum, id est, similis ero in morte damnatis. Non tamē particeps, sed similis: similis, qui a peccauit: & non particeps, quia ad tuam misericordiam conuolaui, Fac ergo auditam mihi mane misericordiam tuam, quoniam in te sperauit domine, Ideo mane posuit, quia tamdiu noctē & tenebras patinur, quamdiu pietas diuina cōpungat, clemētia pietatis indulget. At ubi uox cœperit poenitentis audiri, & lux indulgentis ostendi, nox omnis abscedit, et initium lucis accedit, in qua luce nō eramus, sed quasi in die positi, honesti ambulamus. Notā enim faciet nobis uiam quam ambulemus in lucem, si ad ipsum leuauerimus animas nostras. Sicut enim in tenebris positi, lucem indigent, ita in luce positi, ducem qui libet ab errore. Et ideo dicendum est ab his, qui in luce sunt, Notam fac mihi uiam in qua ambulem, quoniam ad te leuauit animam meam. Eripe me de inimicis meis quoniam

niam ad te confugi. Qui ad patronum uadet; sic se ab eo,
liberari postulat, si ut eius agnoscat uoluntatem exorat.
Dubius est enim de patrono susceptus, si non et suam in-
dicauerit uoluntatem. Et ideo postea quam dixit deo: Ad
te confugi. Adiecit: Doce me facere uoluntatem tuam. Vis
ergo o homo, habere patronū dominū, disce uoluntatē
eius. Fac quod uult, & faciet quod uis. Diximus ergo pa-
tronō: Eripe me de inimicis meis: Inimici nobis sunt sp̄i-
ritus immundi. Qui tunc à nobis fugiunt, quando in no-
bis sentiunt sp̄iritum sanctum. Et ideo rogandus est sp̄iri-
tus sanctus, ut ipse deducat nos in terrā. Terra enim cor-
poris nostri tunc recta est, cum in ea est sp̄iritus sanctus.
Et quotienscumque suam uiam nobis sp̄iritus nequam ad
ambulandum ingesserit, totiens sp̄iritus sanctus deducet
nos in terram rectā. & si nostra merita desunt, imò quia
desunt, Ipse tamen propter nomen suum uiuiscat nos in
equitate sua. Hoc æquitatis sue iudicio statuēs, ut perdat
omnes inimicos nostros, qui ideo nobis inimici sunt, quia
nos serui esse domini studemus: Hanc, inquit, ob causam
perdes omnes inimicos meos. Quoniā seruus tuus sum.
Non ergo aliunde inimicos habentes, nec pro quibus cur-
que terrenis actibus aduersarios, sed ideo inimicitijs de-
monum aut hominum laboramus, quoniam serui esse do-
mini studemus. Non timeamus inimicitias eorum, quia
illis pereuntibus nos liberabimur à Christo domino no-
stro, qui regnat cum patre & sp̄itu sancto nunc
& semper, & in omnia secula se-
culorum Amen.

Psalmus

Psalmus David aduersus Goliat. CXLIII.

Benedictus dominus deus meus qui docet manus
meas ad prælium, & digitos meos ad bellum.

Misericordia mea & refugium meum, suscep-
tor meus & liberator meus. Protector meus & in i-
psō sperauī, qui subdit populum meum sub me. Domi-
ne quid est homo, quia innotuisti ei, aut filius hominis
quia reputas eum? Homo uanitati similis factus est, de-
es eius sicut umbra prætereunt. Domine inclina celos
tuos & descendē, tange montes & fumigabunt. Ful-
gura choruscationem & dissipabis eos, emitte sagittas
tuas & conturbabis eos: Emitte manū tuam de alto
eripe me et libera me de aquis multis, et de manū filiorū
alienorum. Quorum os locutum est uanitatem, & de-
xtera eorum dextera iniquitatis. Deus canticū nouū
cantabo tibi, in psalterio decachordo psallam tibi. Qui
das salutem regibus, qui redemisti David seruum tuum, de
gladio maligno eripe me, & eruet me de manū filiorū
alienorum quorum os locutum est uanitatē, & dextera eo-
rum dextera iniquitatis. Quorum filii sicut nouelle
plantationes in iuuentute sua. Filiae eorum composi-
tæ, circumornatae ut similitudo templi. Promptuaria
eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Oves eorum,
foetose abundantes in egressib⁹ suis, boues eorum cras-
ſæ. Non est ruina maceria, neq; transitus, neq; clamor
in plateis eorum. Beatum dixerunt populum
cui hac sunt, beatus populus cuius do-
minus deus eius.